
Regeling vaststelling kwalificatieprofielen en kwalificatiedossiers
2007–2008 en vaststelling eindtermen beroepsonderwijs en
overzicht bekostigde beroepsopleidingen 2008–2009

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
16 april 2007, nr. BVE/
Stelsel/2007/11857, houdende vaststel-
ling kwalificatieprofielen en kwalifica-
tiedossiers 2007–2008 en vaststelling
eindtermen beroepsonderwijs en over-
zichten bekostigde beroepsopleidingen
2008–2009

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Mede namens de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit;
Gelet op artikel 2.1.1, juncto artikel
12.3.48, tweede lid, artikel 7.2.4, lid 2
en lid 3a van de Wet educatie en
beroepsonderwijs en artikel 2.2.3, derde
lid, van het Uitvoeringsbesluit WEB;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepaling
In deze regeling wordt verstaan onder:

wet: de Wet educatie en beroepson-
derwijs;

competenties: in het kader van het
herontwerp van de kwalificatiestructuur
mbo opgestelde eindtermen, die verwij-
zen naar onderliggende vaardigheden,
kennis, en houdingsaspecten en expliciet
zijn gerelateerd aan de toepassing in de
praktijk;

kwalificatieprofiel: het geheel van
competenties, waaraan degene die de
opleiding voltooit, dient te voldoen om
in beroeps-, leer- en maatschappelijke
situaties op adequate wijze te kunnen
handelen;

kwalificatiedossier: een inhoudelijke
beschrijving van de kwalificatieprofie-
len, bestaande uit een deel A, waarin het
beeld van de beroepengroep wordt
omschreven, een deel B, waarin onder
andere de competenties worden
omschreven en een deel C, waarin onder
andere de benodigde kennis en vaardig-
heden worden omschreven en een deel
D waarin de ontwikkeling van het kwali-
ficatiedossier wordt toegelicht en ver-
antwoord.

a. 

b. 

c. 

d. 

Hoofdstuk I. Vaststelling voor het stu-
diejaar 2007–2008

Paragraaf 1. Kwalificatieprofielen

Artikel 2. Vaststelling kwalificatieprofie-
len 2007–2008, behorende bij de
beroepsopleidingen

Voor de beroepsopleidingen die zijn
opgenomen in bijlage 1 behorende bij
deze regeling, worden de kwalificatie-
profielen voor het studiejaar 2007–2008
vastgesteld overeenkomstig bijlage 2
behorende bij deze regeling.

In bijlage 1 wordt per beroepsoplei-
ding vastgesteld:

de leerweg waarin de beroepsoplei-
ding kan worden verzorgd;

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
WEB; en

de hoogte van de studielast, bedoeld
in artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d,
van de wet.

Artikel 3. Vaststelling kwalificatieprofie-
len 2007–2008, behorende bij beroeps-
opleidingen op het gebied van landbouw
en natuurlijke omgeving

Voor de beroepsopleidingen die zijn
opgenomen in bijlage 3 behorende bij
deze regeling, worden de kwalificatie-
profielen voor het studiejaar 2007–2008
vastgesteld overeenkomstig bijlage 4
behorende bij deze regeling.

In bijlage 3 wordt per beroepsoplei-
ding vastgesteld:

de leerweg waarin de beroepsoplei-
ding kan worden verzorgd;

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
WEB; en

de hoogte van de studielast, bedoeld
in artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d,
van de wet.

Paragraaf 2. Kwalificatiedossiers

Artikel 4. Vaststelling kwalificatiedos-
siers 2007–2008, behorende bij de
beroepsopleidingen

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 5 behorende bij deze
regeling worden de kwalificatiedossiers
voor het studiejaar 2007–2008 vastge-
steld overeenkomstig bijlage 6 behoren-
de bij deze regeling.

In bijlage 5 wordt per beroepsoplei-
ding vastgesteld:

de leerweg waarin de beroepsoplei-
ding kan worden verzorgd;

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

a. 

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
WEB;

de hoogte van de studielast, bedoeld
in artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d,
van de wet.

Artikel 5. Vaststelling kwalificatiedos-
siers 2007–2008 behorende bij de
beroepsopleidingen op het gebied van
landbouw en natuurlijke omgeving

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 7 behorende bij deze
regeling worden de kwalificatiedossiers
voor het studiejaar 2007–2008 vastge-
steld overeenkomstig bijlage 8 behoren-
de bij deze regeling.

In bijlage 7 wordt per beroepsoplei-
ding vastgesteld:

de leerweg waarin de beroepsoplei-
ding kan worden verzorgd;

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
WEB;

de hoogte van de studielast, bedoeld
in artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d,
van de wet.

Hoofdstuk II. Vaststelling voor het
studiejaar 2008–2009

Artikel 6. Vaststelling eindtermen en
overzicht bekostigde beroepsopleidin-
gen 2008–2009

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 1, behorende bij de
Regeling vaststelling eindtermen
beroepsonderwijs en overzicht bekostig-
de beroepsopleidingen 2007–2008 en
vaststelling kwalificatieprofielen expe-
rimenten 2006–2007 worden de eindter-
men voor het studiejaar 2008–2009
vastgesteld overeenkomstig bijlage 2
behorende bij die regeling.

Per beroepsopleiding opgenomen in
bijlage 1 bij de Regeling vaststelling
eindtermen beroepsonderwijs en over-
zicht bekostigde beroepsopleidingen
2007–2008 en vaststelling kwalificatie-
profielen experimenten 2006–2007
wordt overeenkomstig bijlage 2 bij die
regeling vastgesteld:

de onderverdeling in deelkwalificaties;
de leerweg waarin de beroepsoplei-

ding kan worden verzorgd;
of de beroepsopleiding voor bekosti-

ging in aanmerking komt;
de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,

derde lid van het Uitvoeringsbesluit
WEB.

b. 

c. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

a. 
b. 

c. 

d. 

OCW

Uit: Staatscourant 4 mei 2007, nr. 86 / pag. 13 1



Artikel 7. Vaststelling eindtermen en
overzicht bekostigde beroepsopleidin-
gen 2008–2009 op het gebied van
landbouw en natuurlijke omgeving

Voor de beroepsopleidingen opgeno-
men in bijlage 1, behorende bij de
Regeling vaststelling eindtermen
beroepsonderwijs, overzicht bekostigde
beroepsopleidingen en kwalificatiepro-
fielen experimenten op het gebied van
de landbouw en de natuurlijke omge-
ving, worden voor het studiejaar 2008–
2009 in die bijlage vastgesteld:

de leerweg waarin de beroepsoplei-
ding kan worden verzorgd;

of de beroepsopleiding voor bekosti-
ging in aanmerking komt;

de prijsfactor, bedoeld in artikel 2.2.3,
derde lid van het Uitvoeringsbesluit
WEB;

de hoogte van de studielast;
het niveau van de beroepsopleiding.
Per beroepsopleiding opgenomen in

bijlage 1 bij de Regeling vaststelling
eindtermen beroepsonderwijs, overzicht
bekostigde beroepsopleidingen en kwali-
ficatieprofielen experimenten op het
gebied van de landbouw en de natuurlij-
ke omgeving wordt overeenkomstig
bijlage 2 bij die regeling vastgesteld:

de eindtermen;
de onderverdeling in deelkwalificaties;
de onderverdeling in deelkwalificaties

die verplicht zijn voor het behalen van
het diploma van de desbetreffende
beroepsopleiding.

Hoofdstuk III. Inwerkingtreding en
citeertitel

Artikel 8. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van tweede dag na de dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 9. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vaststelling kwalificatieprofie-
len en kwalificatiedossiers 2007–2008
en vaststelling eindtermen beroepson-
derwijs en overzicht bekostigde beroeps-
opleidingen 2008–2009.
Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst, met
uitzondering van de bijlagen die ter
inzage worden gelegd in de bibliotheek
van het Ministerie van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap en op de websites
www.herontwerpmbo.kennisnet.nl en
www.cfi.nl ter beschikking worden
gesteld. De bijlagen 4 en 8 behorende
bij deze regeling worden tevens op de
website www.groenkennisnet.nl ter
beschikking gesteld.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 
e. 
2. 

a. 
b. 
c. 

Toelichting

Deze regeling heeft, in tegenstelling tot
eerdere jaren, zowel betrekking op
beroepsopleidingen waarvan de eindter-
men, kwalificatieprofielen en kwalifica-
tiedossiers worden vastgesteld door de
minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap, als beroepsopleidingen op
het gebied van landbouw en de natuurlij-
ke omgeving, vastgesteld door de minis-
ter van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit (hierna: groene opleidingen).
   Met experimenten wordt bedoeld:
experimentele beroepsopleidingen, als
bedoeld in artikel 12.1a.1, eerste lid, en
artikel 12.1a.2, eerste lid, van de Web.
Experimentele opleidingen kunnen wor-
den aangeboden door bekostigde en niet-
bekostigde instellingen, die op grond
van artikel 12.1a.1 of 12.1a.2, eerste lid
van de Web, goedkeuring hebben ont-
vangen een experiment te starten.
   Met deze regeling worden voor het
studiejaar 2007–2008 de kwalificatiepro-
fielen en kwalificatiedossiers vastge-
steld en worden voor het studiejaar
2008–2009 de eindtermen en het over-
zicht van de op eindtermen gerichte,
voor bekostiging in aanmerking komen-
de beroepsopleidingen vastgesteld.
   Voor de deelnemers gelden de voor
het jaar van inschrijving vastgestelde
eindtermen, kwalificatieprofielen en
kwalificatiedossiers.

Hoofdstuk I. Studiejaar 2007–2008

Kwalificatieprofiel
In artikel 2 en artikel 3 worden de kwali-
ficatieprofielen die zijn vastgesteld voor
het studiejaar 2006–2007, voor zover
deze niet zijn vervallen, opnieuw vastge-
steld voor het studiejaar 2007–2008.
   Het overzicht van de kwalificatiepro-
fielen is te vinden in bijlage 1 (voor de
groene opleidingen bijlage 3) behorende
bij deze regeling. Een inhoudelijke
beschrijving van alle kwalificatieprofie-
len die worden vastgesteld zijn te vin-
den in bijlage 2 (voor de groene
opleidingen bijlage 4).
   Beoogd wordt om in de komende
jaren een nieuwe, competentiegerichte
kwalificatiestructuur voor het middel-
baar beroepsonderwijs tot stand te
brengen. Deze wordt gekenmerkt door
transparantie, flexibiliteit en duurzaam-
heid en omvat een samenhangend
geheel van herkenbare en uitvoerbare
kwalificaties, waarvoor draagvlak is bij
zowel het bedrijfsleven als het beroeps-
onderwijs. Centraal element is de
omslag van eindtermen naar competen-
ties. Belangrijke verschillen zijn dat
competenties globaler zijn geformuleerd
en expliciet zijn gerelateerd aan de toe-
passing in de praktijk. In een zoge-
naamd ‘kwalificatieprofiel’ worden de
competenties weergegeven waarover
degene die de opleiding voltooit, dient
te beschikken. Een en ander bevordert

een betere toerusting van deelnemers
voor hun feitelijk functioneren op de
arbeidsmarkt. Tevens worden kwalifica-
tieprofielen onderling beter vergelijk-
baar, zodat een betere afstemming kan
worden gerealiseerd. In de zin van de
Web zijn de competenties de huidige
eindtermen.

Kwalificatiedossier
De ervaringen die zijn opgedaan tijdens
de eerste jaren van de experimenteerfase
hebben geleid tot verbeteringen in het
format voor de kwalificatieprofielen.
Nieuw aan dit format is dat dit meerom-
vattend is dan het oude format. Zo is er
bijvoorbeeld, naast een deel A waarin
het beeld van het beroepenveld is opge-
nomen (hierin wordt onder andere
omschreven wat een specifiek beroep
inhoudt) en deel B dat een omschrijving
bevat van de competenties, in een apart
deel C de aan de competenties ten
grondslag liggende kennis en vaardighe-
den opgenomen. Ook bevat het format
een deel D waarin de ontwikkeling van
het kwalificatiedossier wordt toegelicht
en verantwoord. Het geheel van deze
delen wordt een kwalificatiedossier
genoemd. De delen B en C bevatten de
kwalificatie-eisen die ten grondslag lig-
gen aan de desbetreffende beroepsoplei-
ding. Met de publicatie van deze rege-
ling wordt het kwalificatiedossier,
inclusief de hierin beschreven kwalifica-
tie-eisen, integraal vastgesteld en maakt
het kwalificatiedossier daarmee in het
geheel verplicht onderdeel uit van het
onderwijs en het examen.
   In artikel 4 en artikel 5 worden de kwa-
lificatiedossiers vastgesteld voor het
studiejaar 2007–2008. Het overzicht van
deze kwalificatiedossiers is te vinden in
bijlage 5 (voor de groene opleidingen
bijlage 7) behorende bij deze regeling.
Een inhoudelijke beschrijving van alle
kwalificatiedossiers die worden vastge-
steld zijn te vinden in bijlage 6 (voor de
groene opleidingen bijlage 8).
   De bijlagen 4 en 8 worden ook
geplaatst op de website: www.groenken-
nisnet.nl.

Hoofdstuk II. Studiejaar 2008–2009

Eindtermen
In artikel 6 en artikel 7 worden voor het
studiejaar 2008–2009 de eindtermen
vastgesteld, zowel voor de beroepsoplei-
dingen waarvan de eindtermen, kwalifi-
catieprofielen en kwalificatiedossiers
worden vastgesteld door de minister van
OCW als voor de beroepsopleidingen op
het gebied van landbouw en de natuurlij-
ke omgeving. Eindtermen hebben
betrekking op de niet-experimentele
beroepsopleidingen. Eindtermen die in
een bepaald jaar worden vastgesteld
hebben altijd betrekking op het studie-
jaar volgend op het jaar van vaststelling,
in dit geval dus 2008–2009. Omdat er
geen nieuwe eindtermen zijn voorge-

Uit: Staatscourant 4 mei 2007, nr. 86 / pag. 13 2



steld door de kenniscentra, en ook geen
wijzigingen zijn voorgesteld ten opzich-
te van de eindtermen voor het vorige
studiejaar, zijn de eindtermen het studie-
jaar 2007–2008 ongewijzigd vastgesteld
voor het studiejaar 2008–2009. Deze
eindtermgericht beroepsopleidingen zijn
dus niet als bijlage bij deze regeling
gevoegd. Verder worden de prijsfacto-
ren, bedoeld in artikel 2.2.3, derde lid,
van het Uitvoeringsbesluit WEB
opnieuw vastgesteld voor het studiejaar
2008–2009.

Artikelsgewijs

Artikelen 2 tot en met 5
De bijlagen 1 tot en met 8 worden ook
op de websites www.herontwerpmbo.
kennisnet.nl en www.cfi.nl ter beschik-
king gesteld.

Artikelen 2 en 3
Voor deelnemers die zich voor het stu-
diejaar 2007–2008 inschrijven op een
experimentele opleiding waarvan het
kwalificatieprofiel is vastgesteld voor
het studiejaar 2006–2007, maakt de kwa-
lificatie-eis Nederlands in het kader van
leren en burgerschap, zoals deze is
opgenomen in het addendum bij het
brondocument Leren, Loopbaan en Bur-
gerschap 2007–2008, integraal onder-
deel uit van het kwalificatieprofiel. Dit
betekent de kwalificatie-eis Nederlands
zoals deze is opgenomen in het adden-
dum onderdeel uitmaakt van het onder-
wijs en van het examen. Het addendum
is te vinden op de website www.heront-
werp.kennisnet.nl.

Artikelen 4 en 5, tweede lid, onder e
Het brondocument Leren, Loopbaan,
Burgerschap 2007–2008, waarin de kwa-
lificatie-eisen op het gebied van burger-

schap, leren en loopbaan van deelne-
mers worden beschreven, maakt inte-
graal onderdeel uit van de in het tweede
lid onder e genoemde competenties
(onderdeel B van het
kwalificatiedossier). Dit betekent dat de
competenties zoals opgenomen in het
brondocument onderdeel uitmaken van
het onderwijs en van het examen. Het
brondocument en de toelichting hierop
zijn te vinden op de website www.her-
ontwerpmbo.kennisnet.nl.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

Uit: Staatscourant 4 mei 2007, nr. 86 / pag. 13 3


